Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz

Radgasse 3, 8005 Zirich

Bilanz in CHF

Aktiven

Flussige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
WB Forderungen (Delkredere)

Aktive Rechnungsabgrenzung
Umlaufvermégen

Bilanzsumme

Passiven

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (GAV)
Vorauszahlung Vollzugskostenbeitrage

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Kurzfristiges Fremdkapital

Ruckstellung fiir Verwendung Erfiillung GAV
Langfristiges Fremdkapital

Fremdkapital

Vereinskapital
Jahresergebnis

Eigenkapital

Bilanzsumme
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31.12.2023

244'086.86
65'351.55
-31'797.55
116'000.00
393'640.86

393'640.86

45'391.97
36'727.15
2'833.90
6'269.40
91'222.42

125'000.00
125'000.00

216'222.42

170'437.34
6'981.10

177'418.44

393'640.86

31.12.2022

201'482.04
68'821.95
-33'489.55
91'062.50
327'876.94

327'876.94

6'210.45
21'229.15
0.00
5'000.00
32'439.60

125'000.00
125'000.00

157'439.60

168'752.28
1'685.06

170'437.34

327'876.94



Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz

Radgasse 3, 8005 Zirich

Erfolgsrechnung in CHF

Ertrag

Vollzugskostenbeitrage von Arbeitnehmenden
Verlust aus VZ-Beitragen von Arbeithehmenden
Einnahmen aus Beitragen von Arbeithehmenden

Vollzugskostenbeitrage von organisierten Arbeitgebenden

Verlust aus VZ-Beitragen von organisierten Arbeitgebenden
Kontrollkosten von organisierten Arbeitgebenden

Verlust aus Kontrollkosten von organisierten Arbeitgebenden
Konventionalstrafen von organisierten Arbeitgebenden

Verlust aus Konventionalstrafen von organisierten Arbeitgebenden
Einnahmen von organisierten Arbeitgebenden

Vollzugskostenbeitrage von nicht organisierten Arbeitgebenden

Verlust aus VZ-Beitragen von nichtorganisierten Arbeitgebenden
Kontrollkosten von nichtorganisierten Arbeitgebenden

Verlust aus Kontrollkosten von nichtorganisierten Arbeitgebenden
Konventionalstrafen von nichtorganisierten Arbeitgebenden

Verlust aus Konventionalstrafen von nichtorganisierten Arbeitgebenden
Einnahmen von nichtorganisierten Arbeitgebenden

Total Einnahmen aus GAV-Vollzug

Einnahmen Betreibungsgebuhren / Finanzertrag
Ubriger Ertrag und Finanzertrag

Total Ertrag

Seite 2 von 7

171'561.00
-532.00
171'029.00

116'007.00
-359.20
1'792.40
-1'792.40
6'640.90
-6'640.90
115'647.80

55'554.00
-172.80
0.00
1'750.00
0.00

0.00
57'131.20

343'808.00

0.80
0.80

343'808.80

1.1.2023-31.12.2023 1.1.2022-31.12.2022

162'031.50
-526.50
161'505.00

109'144.50
-369.80
0.00

0.00
2'000.00
-1'000.00
109'774.70

52'887.00
-156.70
5'412.10
-1'792.70
10'386.40
-8'152.40
58'583.70

329'863.40

0.70
0.70

329'864.10



Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz

Radgasse 3, 8005 Zirich

Erfolgsrechnung in CHF

Aufwand

Nicht AHV-pflichtiger Lohn
Effektive Spesen
UVG-Beitrage
Personalaufwand

Inkasso / Rechtskosten
Aufwand fiir Beitragserhebung (Inkasso)

Sitzungsgelder/Auslagen PK-Mitglieder
Reisespesen PK-Mitglieder
Sitzungsgelder / Spesen fiir PK-Mitglieder

Ruckerstatt.VZ-Beitrage an AN
Abgrenzung Riickerstattungen
Revision

Sekretariat

Biromaterial, Drucksachen, Internet
Porto

Ubriger Aufwand Verwaltung

Total Verwaltungskosten

Kontrollaufwand national CH-Betriebe

Aufwand fir Beratung und Rechtsauskiinfte zur AVE

Zuwendungen an Arbeitgeberverbande
Zuwendungen an Arbeitnehmerverbande

Total Vollzugskosten
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5'500.00
439.40
100.00

6'039.40

2'168.05
2'168.05

6'280.10
217.20
6'497.30

3'774.00
0.00
4'308.00
53'763.90
5'792.64
2'367.30
70'005.84

84'710.59

68'063.17

53'763.90
50'000.00

50'000.00

221'827.07

1.1.2023-31.12.2023 1.1.2022-31.12.2022

5'000.00
444 .80
100.00

5'544.80

4'398.70
4'398.70

5'630.30
235.80
5'866.10

4'518.00
-1'000.00
4'308.00
51'696.00
4'143.74
3'707.55
67'373.29

83'182.89

62'814.55

51'696.00
50'000.00

50'000.00

214'510.55



Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz

Radgasse 3, 8005 Zirich

Erfolgsrechnung in CHF

Kostenbeitrag Weiterbildung an Arbeitgeberverbande
Kostenbeitrag Weiterbildung an Arbeitnehmerverbande
Total Aufwand fiir Weiterbildung

Sollzinsen-/Spesen Bank
Gewinn- und Kapitalsteuer
Sonstiger Aufwand / Finanzaufwand / Steuern

Total Aufwand

Jahresergebnis
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15'000.00
15'000.00
30'000.00

91.69
198.35
290.04

336'827.70

6'981.10

1.1.2023-31.12.2023 1.1.2022-31.12.2022

15'000.00
15'000.00
30'000.00

168.85
316.75
485.60

328'179.04

1'685.06



Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz
Radgasse 3, 8005 Ziirich

Anhang

1. Wesen und Zweck der der Parititischen Kommission der zahntechnischen
Laboratorien der Schweiz

Der Zweck des Vereins ist die Zusammenarbeit der Vertragsparteien und der Vollzug des

Gesamtarbeitsvertrages.

Die Aufgaben sind im Wesentlichen

- die Organisation und Durchfiihrung von Vorstandssitzungen und Vollversammlungen der
Paritatischen Kommission

- die Durchfiihrung von Lohnbuchkontrollen

- das Inkasso der Vollzugskostenbeitrage

- die Beantwortung von Fragen der Arbeitgeberinnen und Arbeitnehmerinnen zum GAV

2. Angaben liber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizerischen
Gesetzes, insbesondere der Artikel Gber die kaufmannische Buchfiihrung und Rechnungs-
legung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 960e) erstellt.

3. Bilanzierung und Bewertung

Aktiven:

- Bankguthaben und Kontokorrente: Nominalwert

- Forderungen: Nominalwert unter Berlicksichtigung von allfalligen Wertberichtigungen
- Aktive Rechnungsabgrenzungen: aufgrund Berechnungen und vorsichtiger Schatzung

Passiven:

- Verbindlichkeiten: Nominalwert

- Riickstellungen: aufgrund Schatzungen

- Passive Rechnungsabgrenzungen: aufgrund noch zu erwartender Rechnungen

4. Urkunde und Reglemente
- Vereinsstatuten vom 17. November 2015
- Reglement fir den Vollzug des GAV, giiltig ab 1. Juni 2004
- Spesenreglement, gliltig ab 1. Januar 2019
- Unterschriftenregelung vom 26. Marz 2010
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Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz
Radgasse 3, 8005 Ziirich

5. Mitglieder des Vorstandes und Organe
Nico Kunz, Prasident des Vorstandes (Arbeitnehmer-Vertreter)
Renzo Trachsler, Vizeprasident (Arbeitgeber-Vertreter)
Denise Santschi, Mitglied des Vorstandes (Arbeitnehmer-Vertreterin)
Oliver Weber, Mitglied des Vorstandes (Arbeitgeber-Vertreter)

Samtliche Mitglieder des Vorstandes haben das Kollektivzeichnungsrecht zu zweien.

Revisionsstelle: BDO AG, Zlrich

6. Angaben und Erlauterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

31.12.2023 31.12.2022

CHF CHF
Aktive Rechnungsabgrenzung

Noch nicht deklarierte Vollzugskostenbeitrage flr das Berichtsjahr 116'000 91'000

Im Jahr 2023 wurden an 1'280 Betriebe Selbstdeklarationen
versandt. Davon haben 959 Betriebe bis zur Erstellung des
Jahresabschlusses am 19.2.2024 deklariert. Dadurch konnten diese
Ertrage genau erfasst werden. Bei den anderen 321 Betrieben
wurden die Ertrdge anhand der zu erwartenden Einnahmen
geschatzt.

Passive Rechnungsabgrenzung

Ruckerstattung VZ-Beitrage an Arbeitnehmer der Vorjahre 5'000 5'000
Portospesen 2023 1'269

Total Passive Rechnungsabgrenzung 6'269 5'000

Ruckstellungen
Ruckstellungen fur Verwendung Erfillung GAV 125'000 125'000

Bei einem vertragslosen Zustand (Unterbruch oder Liquidation)
soll die Weiterflihrung oder Auflosung des Vereins sichergestellt sein.
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Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz
Radgasse 3, 8005 Ziirich

Einnahmen aus Vollzugskostenbeitragen

Die Arbeitgeberbeitréage sind in der Jahresrechnung unterteilt nach organisierten und
nicht organisierten Arbeitgebern. Die Arbeitnehmerbeitrédge sind in der Jahresrechnung
gesamthaft dargestellt, da der paritatischen Kommission nicht bekannt ist, welche
Arbeitnehmer Gewerkschaftsmitglied sind. Aufgrund der Eingabe der Allgemeinverbind-
lichkeit beim SECO im Jahr 2021 betrug das Arbeitnehmerquorum rund 15,24 %.
Damit fallen CHF 26'065 Vollzugskostenbeitrage der Arbeitnehmer auf organisierte
Arbeitnehmende und CHF 144'964 auf nicht organisierte Arbeitnehmende.

7. Anzahl Mitarbeiter

Die Paritatische Kommission der zahntechnischen Laboratorien der Schweiz beschaftigt
keine eigenen Mitarbeiter.

8. Wesentliche Ereignisse nach Bilanzstichtag

Bis zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung sind uns keine Ereignisse bekannt, welche eine
wesentliche Auswirkung auf die Positionen der Jahresrechnung haben kdnnten.
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